1

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº      /2025

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Requer aprovação de Moção de Louvor em
homenagem à Seleção Brasileira de Futebol
de  Areia  pela  conquista  do
heptacampeonato  mundial,  após  vitória
sobre Belarus  na final  da Copa do Mundo
FIFA de Futebol de Areia 2025.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento  Interno da Câmara dos Deputados –  RICD,  ouvido  o  plenário

desta  Comissão  do  Esporte,  que  seja  aprovada  Moção  de  Louvor em

homenagem  à  seleção  brasileira  de  futebol  de  areia,  pela  histórica

conquista do heptacampeonato mundial, obtido no dia 11 de maio de 2025,

após vitória por 4 a 3 sobre a seleção de Belarus, na final da Copa do Mundo

FIFA de Futebol de Areia, realizada em Victoria, Seychelles.

JUSTIFICAÇÃO

A Seleção Brasileira de Futebol de Areia reafirmou sua hegemonia

mundial  ao  conquistar,  de  forma invicta,  o  seu  sétimo título  da  Copa do

Mundo FIFA de Futebol de Areia, consolidando-se como a maior campeã da

história  da  modalidade.  A  campanha  vitoriosa  foi  coroada  com  a

emocionante  vitória  por  4  a  3  sobre  Belarus,  em uma final  marcada por

alternância  no  placar  e  demonstração  de  garra  e  talento  dos  atletas

brasileiros.

Durante  o  torneio,  o  Brasil  apresentou  desempenho  notável,

vencendo todos os seus jogos. Na fase de grupos, superou Senegal, Itália e *C
D2

57
03

96
47

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257039647300

RE
Q

 n
.5

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

5
13

:4
9:

21
.5

30
 -

CE
SP

O

2

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

Omã, e, no mata-mata, eliminou adversários tradicionais como Espanha e

Portugal,  antes de chegar à decisão contra Belarus. O título foi  garantido

com uma defesa sólida - a melhor da história das Copas, sofrendo apenas

oito gols em toda a competição - e um ataque eficiente, características que

evidenciam o alto nível técnico e tático da equipe.

Com este  resultado,  o  Brasil  amplia  sua  liderança  no  ranking  de

títulos mundiais da modalidade, com sete conquistas sob chancela da FIFA

(2006,  2007,  2008,  2009,  2017,  2024  e  2025),  além  de  outros  títulos

anteriores,  totalizando  16  campeonatos  mundiais  de  futebol  de  areia.  A

façanha reforça o protagonismo brasileiro no cenário internacional e serve de

inspiração para as futuras gerações de atletas.

Diante  do  exposto,  conto  com o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação  do  presente  requerimento  em  reconhecimento  ao  brilhante

desempenho da Seleção Brasileira de Futebol de Areia e à sua relevante

contribuição para o esporte nacional.

Sala das Comissões, em 15 de Maio de 2025.

Deputada Federal Laura Carneiro
*C

D2
57

03
96
47

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257039647300

RE
Q

 n
.5

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

5
13

:4
9:

21
.5

30
 -

CE
SP

O

	REQUERIMENTO Nº /2025
	(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)